债券代码: 118968 债券简称: 17 国元 C1

债券代码: 114329 债券简称: 18 国元 02

债券代码: 149100 债券简称: 20 国元 01

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券")作为国元证券股份有限公司(以下简称"国元证券"、"发行人"或"公司")2017年证券公司次级债券(第一期)、国元证券股份有限公司2018年非公开发行公司债券(第一期)及国元证券股份有限公司2020年公开发行公司债券(第一期)(面向合格投资者)的债券受托管理人(以下简称"受托管理人"),严格按照本次债券《债券受托管理协议》的约定履行受托管理人的相关职责,持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及本次债券《受托管理协议》的约定,现就本次重大事项报告如下:

一、诉讼事项的基本情况

国元证券股份有限公司与振发能源集团有限公司、江苏振发控股集团有限公司、 查正发、陆蓉、中启能能源科技发展无锡有限公司的质押式证券回购纠纷案具体情况 如下:

- 1、案件唯一编码: (2020) 苏02民初231号
- 2、受理时间: 2020年4月30日
- 3、受理机构: 江苏省无锡市中级人民法院
- 4、当事人:原告:国元证券股份有限公司;被告一:振发能源集团有限公司(以下简称"振发集团");被告二:江苏振发控股集团有限公司(以下简称"振发控股");被告三:查正发;被告四:陆蓉;被告五:中启能能源科技发展无锡有限公司(以下简称"中启能公司")
 - 5、案由: 质押式证券回购纠纷
- 6、诉讼标的: (1)请求判令被告一振发集团向原告归还融资本金440,259,100元 人民币(以下币种同)、利息47,774,402.87元、罚息12,456,170.01元、违约金



121,579,996.35元及原告为本案支出的律师费4,425,350元; (2)请求判决确认原告有权以被告一振发集团质押的60,737,651股珈伟股份(股票代码:300317)股票拍卖、变卖或者折价价款在上述第(1)项振发集团应付款项范围内优先受偿; (3)请求判决确认原告有权以被告二振发控股质押的振发集团6%的股权拍卖、变卖或者折价价款在上述第(1)项振发集团应付款项范围内优先受偿; (4)请求判决被告二振发控股、被告三查正发、被告四陆蓉及被告五中启能公司对被告一振发集团履行上述第(1)项应付款项承担连带清偿责任; (5)请求判决本案诉讼费用由五被告共同承担。

7、案件基本情况:

2015年8月17日,公司与被告一振发集团签订《国元证券股份有限公司股票质押式回购交易业务客户协议》,同日,双方签订《初始交易书》,约定以振发集团持有的珈伟新能源股份有限公司(以下简称"珈伟股份",证券代码:300317)2000万股股票为质押以向公司融入资金2亿元。合同履行期内,双方协议解押及补充质押,目前仍有质押股票60.737.651股。

2016年9月12日,公司与被告一振发集团签订《国元证券股份有限公司股票质押式 回购交易业务客户协议》,同日,双方签订《初始交易书》,约定以振发集团持有的 珈伟股份2046.5万股为质押向公司融入资金240,259,100元。

2016年9月9日,被告二振发控股股东会决议同意为被告一振发集团向公司的珈伟股份融资项目作无限连带责任担保并向公司出具《保证承诺函》,自愿为被告一振发集团上述股票质押回购项目提供无限连带责任担保,保证期限自初始交易日开始至公司收回所有本息及实现债权等其他所有费用时止。

2018年7月25日,公司与被告二振发控股签订《股权质押合同》,约定振发控股以 其持有的振发集团6%的股权质押给公司,以担保振发集团足额清偿上述融资合同项 下的债务。

2019年1月15日,被告三查正发向公司出具《担保承诺书》,称其本人和配偶自愿 为被告一振发集团上述股票质押回购融资项目融资金额提供无限连带责任保证担保, 保证期限自初始交易日开始至公司收回所有本息及实现债权等其他所有费用时止。

上述《国元证券股份有限公司股票质押式回购交易业务客户协议》约定的回购期限届满,被告一振发集团未履行主合同项下义务,被告二振发控股、被告三查正发及其配偶被告四陆蓉均未履行担保责任。经查,被告五中启能公司与被告二振发控股存

在法人人格混同,应当依法与被告二振发控股承担连带责任。

为维护原告自身合法权益,依据本案所涉回购协议、补充协议以及相关法律的规定,公司向江苏省无锡市中级人民法院提起诉讼,2020年5月20日,公司收到法院送达受理通知书。

二、诉讼对公司偿债能力的影响

目前上述诉讼事项未对发行人生产经营、财务状况及偿债能力产生重大不利影响。

上述事项属于《公司债券受托管理人执业行为准则》第十一条规定之重大事项,中信证券作为国元证券股份有限公司2017年证券公司次级债券(第一期)、国元证券股份有限公司2018年非公开发行公司债券(第一期)及国元证券股份有限公司2020年公开发行公司债券(第一期)(面向合格投资者)的债券受托管理人,为充分保障债券投资人的利益,履行债券受托管理人职责,在获悉相关事项后,中信证券就有关事项与发行人进行了沟通,并根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本受托管理临时报告。

中信证券后续将密切关注发行人对公司债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《募集说明书》及《受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。

特此提请投资者关注相关风险,请投资者对相关事宜做出独立判断。



(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于国元证券股份有限公司涉及重大诉讼的受托管理事务临时报告》盖章页)

